

Serv. Determinazioni Dirigenziali  
Trasmessa: Sett IX, Rag  
ARbo  
il - 8 LUG. 2009

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  
(Francesca Tumino)

# ORIGINALE

# CITTA' DI RAGUSA

## Settore IX

## ***DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE***

|  |  |
|--|--|
| <b>ANNOTATA AL REGISTRO<br/>GENERALE</b><br><b>IN DATA</b> <u>- 7 LUG. 2009</u><br><br><b>N.</b> <u>1578</u> | <b>OGGETTO:</b> VARIANTE AL PROGETTO PER LA<br>REALIZZAZIONE IMPIANTO IDRICO<br>ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI SCOLASTICI G.B.<br>MARINI E 4 NOVEMBRE<br>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 99.000,00 |
| <b>N.</b> <u>200</u> <b>SETT. IX</b><br><br><b>DATA.</b> <u>12/06/2009</u>                                   |  |

**DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI:** SOMMA GIÀ IMPEGNATA  
CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE e MAGGIORE SPESA AL  
Bilancio 2009: Rendin

| Cap. | Funz. | Serv. | Interv. | Impegno              |
|------|-------|-------|---------|----------------------|
| 2604 | h     | 2     | 1       | 4434/97 - leg. 511/p |
|      |       |       |         |                      |
|      |       |       |         |                      |
|      |       |       |         |                      |

IL RAGIONIERE CAPO

Heve

L'anno duemilanove (2009), il giorno dodici del mese di Giugno nell'Ufficio del Settore IX, il Dirigente ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente determinazione:

## PREMESSO CHE:

- sulla G.U.R.S. n.20 del 27/04/2007 è stato pubblicato un "Avviso pubblico per l'assegnazione di finanziamenti a favore degli enti locali obbligati (comune e provincie) per l'esecuzione di interventi negli edifici scolastici di ogni ordine e grado";
- con Determina Dirigenziale n.1215 del 04/06/2007 è stato approvato il progetto per l'impianto antincendio negli edifici scolastici G.B. Marini e 4 Novembre, dell'importo di € 99.000,00, per la partecipazione all'Avviso pubblico per il cofinanziamento a carico della Regione e del bilancio Comunale con il seguente quadro economico:

|                                     |             |                    |
|-------------------------------------|-------------|--------------------|
| a) importo complessivo dei lavori   | € 74.126,93 | <b>€ 74.126,93</b> |
| oneri di sicurezza                  | € 4.347,07  |                    |
| importo dei lavori a base d'asta    | € 69.779,86 |                    |
| b) somme a disposizione dell'Amm.ne |             | <b>€ 24.873,07</b> |
| così distinte a lora volta:         |             |                    |
| b1) IVA 20% sui lavori              | € 14.748,27 |                    |
| b2) spese tecniche (2,17% )         | € 1.600,19  |                    |
| b3) imprevisti < 10% sui lavori     | € 7.024,61  |                    |
| b4) assicurazione Rup e Progettisti | € 1.500,00  |                    |
| <b>TOTALE IMPORTO PROGETTO</b>      |             | <b>€ 99.000,00</b> |

- con Deliberazione n.231 del 05/06/2007 la G.M. ha autorizzato il sindaco a presentare l'istanza di partecipazione al suddetto Avviso pubblico, inoltre si è impegnata al cofinanziamento dell'opera per un importo pari al 5% dell'importo totale pari a € 4.950,00, riservandosi di finanziarlo con successivo atto, nel caso di ammissione al finanziamento.
- con D.D.G. n. 14 del 25/01/2008 è stato approvato il programma di spesa riguardante l'attuazione degli interventi di edilizia scolastica nel quale è stato inserito l'intervento di che trattasi.
- con nota prot. 533/U.O. XV del 06/02/2008, assunta al protocollo generale al n.13234/08, il Dipartimento Pubblica Istruzione dell'Assessorato Regionale BB.CC.AA: e P.I. ha comunicato che con D.D.G. n.14/XV del 25/01/2008 è stato approvato progetto in oggetto per un importo complessivo di € 99.000,00;
- con Deliberazione G.M. n.86 del 12/03/08 è stata impegnata la somma di **€ 4.950,00** per il cofinanziamento;
- con D.D.G. n.434/XV l'Assessorato Regionale P.I. ha preso atto del progetto esecutivo, ed ha ridotto l'entità dell'importo ammissibile a finanziamento da € 99.000,00 ad € 97.373,99 di cui € 4.868,70 a carico di questa amministrazione;
- con Determina Dirigenziale n.2977 del 2008 è stata approvata l'aggiudicazione dei lavori in favore della Ditta TECNOTERM s.r.l. che ha offerto un ribasso del 21,27 % sull'importo a base di gara;
- in data 18/11/2008 è stato stipulato il contratto di appalto n.29/IX/2008 repertorio registrato a Ragusa il 26/11/2008 al n.3409 Serie 3, per l'importo contrattuale complessivo di € 59.284,93 oltre IVA;
- con D.D.S. n.1374/XV dell'11/12/2008 l'Assessorato Regionale decretava il finanziamento della somma di **€ 75.585,20** a favore di questo Comune per la realizzazione del progetto in oggetto;
- in data 15/12/08 si è proceduto alla consegna dei lavori, contestualmente si è ritenuto opportuno modificare il progetto approvato, per la intervenuta non conformità di taluni componenti di impianto alle vigenti norme tecniche oltre all'opportunità di modificare in senso migliorativo alcune delle previsioni progettuali.
- di quanto sopra descritto la D.L. ha preso atto ed ha ritenuto valide le motivazioni ai fini della redazione di idonea perizia di variante.
- il sottoscritto R.U.P. ha proceduto in data 27/04/2009 all'approvazione, con verbale di validazione, della perizia di variante con il seguente quadro economico:

|   |             |
|---|-------------|
| a) importo complessivo dei lavori in variante | € 91.747,09 |
| non soggetti a ribasso per oneri sicurezza    | € 5.513,77  |
| importo dei lavori da ribassare               | € 86.233,32 |
| Ribasso d'asta 21,04%                         | € 18.341,83 |
| Importo contrattuale p.v.s.                   | € 73.405,26 |
| b) somme a disposizione dell'Amm.ne           | € 25.594,74 |

così distinte a lora volta:

|                                      |             |
|--------------------------------------|-------------|
| b1) IVA 20% sui lavori               | € 14.681,05 |
| b2) spese tecniche (2,00% )          | € 1.834,94  |
| b3) oneri su spese tecniche (0,17% ) | € 155,97    |
| b4) imprevisti < 10% sui lavori      | € 7.422,78  |
| b5) assicurazione Rup e Progettisti  | € 1.500,00  |

**TOTALE IMPORTO P.V.S. € 99.000,00**

**Vista** la perizia di Variante approvata per un importo complessivo di € 99.000,00,

**Visto** che la Regione Siciliana ha finanziato i suddetti lavori per un importo di € 75.585,20, non soggetto a rimodulazione in aumento;

**Vista** la Delibera della G.M. 86/08 Con la quale è stata impegnata, per il cofinanziamento la somma di € 4.950,00;

**Considerato** che la somma da impegnare con fondi di bilancio comunale si evince dal seguente prospetto:

|                                  |                    |
|----------------------------------|--------------------|
| Importo Perizia di Variante      | € 99.000,00 -      |
| Finanziamento Regione Siciliana  | € 75.585,20 -      |
| Importo già impegnato con D.G.M. | € 4.950,00         |
| <b>Importo da impegnare</b>      | <b>€ 18.464,80</b> |

#### DETERMINA

1) Dare atto dell'avvenuta validazione della perizia di variante dei lavori in oggetto.

2) Impegnare la somma di € 18.464,80 imputabile al Cap. 2604 bilancio 2009  
*Rendita* (Impegno 4437/09 Liquid 511/09)

Ragusa li 12 GIU. 2009

IL DIRIGENTE

(ing. Michele Scarpulla)

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Segretario Generale, ai seguenti uffici: Ragioneria Assessore ai LL.PP.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IX

(ing. Michele Scarpulla)

Il Dirigente del 1° Settore  
Ragusa, li

Visto: ✓

il Segretario Generale

Per presa visione:

Il Direttore Generale  
Ragusa, li

Il Sindaco

## SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa 4/7/09

### IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA



Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 10 LUG. 2009

### IL MESSO COMUNALE

IL MESSO NOTIFICATORE  
(Tagliarini Sergio)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 10 LUG. 2009 al 16 LUG. 2009

Ragusa 17 LUG. 2009

### IL MESSO COMUNALE

